
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 
 
 

Hotărâre 
 

cu privire la :  
- modificarea structurii organizatorice pentru aparatul  de  specialitate  al  
      primarului  şi  Serviciul  public de  alimentare cu apă   

 
Având în vedere :  

-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  administraţia publică  
   -    Nota de fundamentare a d-lui primar înregistrată la nr. 1273/13.07.2010  

 -   Proiectul de hotărâre iniţiat de d-ul primar înregistrat la nr. 1272/13.07.2010 
-    Raportul de specialitate nr. 1274/13.07.2010 întocmit de compartimentul  
     Secretariat, Resurse Umane  
- H.C.L. Icoana nr. 9/26.02.2010 privind aprobarea reîncadrării personalului, 

organigramei, statului de funcţii, numărului de personal 
- adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt  nr. 22362/12.07.2010 prin care se 

comunică numărul maxim de posturi 
- prevederile art. III – VI din O.U.G. nr. 63/2010 
- prevederile art. 107, art. 107¹, art. 112, art. 100 din Legea nr. 188/1999 (r2), 

cu modificările şi completările ulterioare 
- avizul ANFP Bucureşti înregistrat la nr. 1297/19.07.2010 
- Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi  de 

disciplină nr. 1356/30.07.2010 
               -   Raportul comisiei Activităţi economico - financiare, muncă şi  protecţie  
                              socială protecţie copii, tineret şi sport nr. 1355/30.07.2010 

 
  În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) şi art. 45, alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată 

  

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se  aprobă  modificarea  structurii  organizatorice pentru aparatul  de  specialitate  al  
            primarului  şi  Serviciul  public de  alimentare cu apă  prin  reducerea  următoarelor             
            posturi : 

Aparatul de specialitate al primarului 
- Inspector, nivel studii S, grad profesional asistent, treapta de salarizare 3, gradaţia 

Bază, din cadrul compartimentului Agricol 
- Referent, nivel studii M, grad profesional superior, treapta de salarizare 1, gradaţia 5, 

din cadrul compartimentului Agricol ; 



- Referent,nivel studii M,grad profesional principal,treapta de salarizare 1,gradaţia 4, 
din cadrul compartimentului Agricol ; 

- Referent, nivel studii M, grad profesional superior, treapta de salarizare 3, gradaţia 3, 
din cadrul compartimentului Stare civilă ; 

- Referent, nivel studii M, grad profesional superior, treapta de salarizare 1, gradaţia 2, 
din cadrul compartimentului Financiar- contabil ; 

- Referent, nivel studii M, grad profesional principal, treapta de salarizare 1, gradaţia 2, 
din cadrul compartimentului Financiar- contabil ; 

- Referent, nivel studii, M, grad profesional asistent, treapta de salarizare 2, gradaţia 4 , 
din cadrul compartimentului Financiar- contabil; 

- Inspector, nivel studii S, grad profesional asistent, treapta de salarizare 2, gradaţia 2, 
din cadrul compartimentului Financiar- contabil . 

Serviciul public de alimentare cu apă 
- Muncitor calificat 
- Muncitor necalificat 
- Muncitor necalificat 

Art. 2. Organigrama şi statul de funcţii se modifică conform anexelor nr. 1, 2, 3 şi 4 . 
Art. 3.  Anexele nr. 1 , 2, 3 şi 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul Secretariat, Resurse  
            Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi Instituţiei  
           Prefectului – Judeţul Olt . 
 
 
 
                        Contrasemnez , 
           Preşedinte ,         Secretar 
          Miu Valeria                   Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 
          Icoana, la 30.07.2010 
                    Nr. 28 
 



                    ROMANIA                                                                                                                                                                                    Anexa nr. 1 la 
                    JUDEȚUL  OLT                                                                 HCL Icoana  nr. 28/30.07.2010 

     COMUNA  ICOANA 
                  C.L.ICOANA                                                                 ORGANIGRAMĂ 

        Aparat de specialitate al primarului 
 
 

 
                               

 
 

                                 

 

 

 

 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  8 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  CONDUCERE  1 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE  7 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  
CONDUCERE 

0 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  EXECUȚIE  7 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  DE  DEMNITATE  PUBLICĂ  2 

NUMĂR  TOTAL  DE  FUNCȚII  ÎN  INSTITUȚIE  17 

 
Preşedinte,                      Secretar, 

                    Miu Valeria                          Nicolăiță  Viorel 

   
   
  C
O
M
P.
 

A
D
M
IN
IS
TR

A
TI

  6 

  0 

  6 

CO
M
P.
 S
IT
U
A
ȚI
I 

D
E 
U
RG

EN
ȚĂ

  1 

0 

1 

  C
O
M
P.
 A
CH

IZ
IT
II 
  

   
   
PU

BL
IC
E 

1 

0 

1 

   
   
   
CO

M
P.
   
  

   
  F
IN
A
N
CI
A
R 
 

   
   
CO

N
TA

BI
L 

2 

0 

2 

CO
M
P.
 

A
G
RI
CO

L 
   
   

3 

0 

3  CO
M
P.
 

A
SI
ST
EN

ȚĂ
 

SO
CI
A
LĂ

 

 1  Total 

 0  Conducere 

 1  Executie 

1   PRIMAR

1        VICEPRIMAR  1              SECRETARIAT, RESURSE  UMANE


